GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº_______ / 2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira

Lyra, extensivo ao Secretário da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e

Transporte de Caruaru (AMTTC), Diogo de Carvalho Bezerra, para viabilizar

um estudo de implantação de pontos de abrigo para os taxistas e moto taxistas

em todo município.

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao apelo dos profissionais da área, que solicitam melhores
condições de trabalho no município, com conforte e segurança para os mesmo
e para os usuários destes meios de transporte. Abrigos esses distribuídos por
toda a cidade, em pontos estratégicos e de fácil visualização, além de fornecer
uma boa visibilidade dos passageiros aos condutores. Ficando a cargo dos
órgãos responsáveis municipais, um estudo de necessidades e fluxos, para
atender e abranger o maior público e local, destacando assim, onde deve ser
colocado o abrigo.

Com isso, pedimos as providências necessárias e em caráter de

urgência para a realização desta obra.

Dê-se ciência ao Secretário de Autarquia de Mobilidade, Trânsito e

Transporte de Caruaru (AMTTC), Diogo de Carvalho Bezerra.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021.

_________________________________________
VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2021-10-08T09:02:17-0300
	Vereadora Aline Nascimento